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MESURES DU PROGRÈS ET DES RÉSULTATS DES ÉTUDIANTS : PARTICIPATION AUX ÉTUDES UNIVERSITAIRES (2003-2004 À 2017-2018) 
 

TABLEAUX STATISTIQUES 
FAITS SAILLANTS 

Participation dans la province d’origine 
Au cours des 15 dernières années, les taux de participation dans la province d’origine ont 
diminué dans chacune des trois provinces des Maritimes, bien qu’ils se soient plutôt stabilisés 
ces trois ou quatre dernières années.  
• Au Nouveau-Brunswick, le taux de participation dans la province d’origine ces dix 

dernières années a atteint un sommet de 19,2 % en 2008-2009, pour baisser ensuite à 
son plus bas niveau, 16,6 %, en 2016-2017, avant de se fixer au taux actuel, soit 16,8 %. 

• En Nouvelle-Écosse, le taux de participation dans la province d’origine a constamment 
diminué au cours de la dernière décennie, passant de 21,6 % en 2008-2009, un sommet, 
au taux actuel, soit 20,3 %. Bien que la Nouvelle-Écosse soit la seule province des 
Maritimes à avoir connu une chute constante des taux de participation dans la province 
d’origine au cours de la dernière décennie, les taux y sont demeurés plus élevés qu’au 
Nouveau-Brunswick et à l’Île-du-Prince-Édouard. 

• À l’Île-du-Prince-Édouard, ces dix dernières années, le taux de participation dans la 
province d’origine a culminé à 19,5 % en 2011-2012, avant que des diminutions annuelles 
le portent à son plus bas en 2016-2017, à 15,6 %. Ce taux est demeuré semblable en 2017-
2018. Les résidents de l’Île-du-Prince-Édouard ont toujours été plus susceptibles d’étudier 
hors de leur province d’origine (voir la figure 4). 

Figure 1. Nombre d’étudiants inscrits  à temps plein dans une université de leur province d’origine  
divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans (voir le tableau 1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Système d'information sur les étudiants postsecondaires (SIEP) de la CESPM, Statistique Canada ─ 

(tableau 17-10-0005-01) 

Participation dans la province d’origine - entrée directe (18-19 ans) 
Les taux de participation dans la province d’origine des jeunes âgés de 18 et 19 ans 
(récemment diplômés du secondaire) sont plus sensibles aux récents changements dans les 
inscriptions aux universités que les taux de participation généraux dans la province d’origine 
et révèlent des tendances différentes : 
• Au Nouveau-Brunswick, le taux de participation dans la province d’origine des jeunes de 

18 et 19 ans est resté stable pendant la première moitié de la dernière décennie, fluctuant 
autour de 22,7 %. Il a ensuite diminué de deux points de pourcentage en deux ans, pour 
atteindre son taux le plus bas, 20,8 %, en 2014-2015. Depuis, le taux est remonté jusqu’au 
taux actuel de 23,1 %.  

• En Nouvelle-Écosse, le taux de participation dans la province d’origine chez les résidents 
de 18 et 19 ans a atteint son niveau le plus bas à la fin de la dernière décennie (20,9 % en 
2009-2010), mais il a ensuite connu un regain et s’est stabilisé autour de 22,5 % entre 
2011-2012 et 2016-2017. Le taux actuel, plus élevé qu’il y a dix ans, est tout de même 
inférieur de 3,6 points de pourcentage par rapport à ce qu’il était en 2003-2004. 

• À l’Île-du-Prince-Édouard, le taux de participation dans la province d’origine pour ce 
groupe d’âge a connu une tendance soutenue à la baisse entre 2008-2009 et 2015-2016, 
le taux le plus bas ayant été de 17,5 %, soit une diminution de plus de 4 points de 
pourcentage au cours de cette période. Le taux a ensuite remonté de 1,3 point de 
pourcentage, pour se fixer au taux actuel de 18,8 %. Bien que ce taux soit le plus faible de 
la région, les taux de participation régional et national pour l’Île-du-Prince-Édouard sont 
au même niveau que ceux du Nouveau-Brunswick et de la Nouvelle-Écosse (voir les 
figures 4 et 5).  

Figure 2. Nombre d’étudiants de 18 et 19 ans inscrits à temps plein dans une université de leur province 
d’origine divisé par la population provinciale de 18 et 19 ans (voir le tableau 12). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : SIEP de la CESPM, Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01)  
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Participation dans la province d’origine selon le sexe 

Les tendances quant au taux de participation dans la province d’origine selon le sexe 
sont demeurées plutôt constantes au cours des 10 à 15 dernières années. En 
moyenne, le taux de participation des femmes est plus élevé d’environ 7 points de 
pourcentage que celui des hommes, les différences étant faibles entre les trois 
provinces des Maritimes. Les taux de participation dans la province d’origine, tant 
pour les femmes que les hommes, ont diminué au cours des 15 dernières années. 
• Chez les femmes du Nouveau-Brunswick, de la Nouvelle-Écosse et de l’Île-du-

Prince-Édouard, les taux de participation ont diminué respectivement de 1,7, 3,3 
et 3,7 points de pourcentage depuis 2003-2004. Pendant la même période, les 
taux chez les hommes ont diminué respectivement de 1,3, 3,9 et 2,5 points de 
pourcentage pour les trois provinces.  

• En moyenne, au cours des 15 dernières années, l’écart entre les femmes et les 
hommes s’est situé à un point de pourcentage de plus au Nouveau-Brunswick 
(7,5 points) et en Nouvelle-Écosse (7,7 points) qu’à l’Île-du-Prince-Édouard 
(6,5 points). Toutefois, si l’écart a rétréci au Nouveau-Brunswick et à l’Île-du-
Prince-Édouard au cours des cinq dernières années (en moyenne à 6,7 et 
5,8 points respectivement), il s’est légèrement accru en Nouvelle-Écosse, 
passant à 8,1 points.  

Figure 3. Nombre d’étudiants, selon le sexe, inscrits à temps plein dans une université de leur province  
divisé par la population provinciale de ce sexe âgée de 18 à 24 ans (voir le tableau 5) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source : SIEP de la CESPM, Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01) 

Participation des résidents aux universités des Maritimes 

Les tendances dans la participation des résidents de chaque province aux universités 
des Maritimes étaient semblables à celles qui ont été constatées pour la 
participation aux universités de la province d’origine : les taux de participation dans 
l’ensemble de la région ont diminué au cours des 10 à 15 dernières années parmi 
les résidents des trois provinces des Maritimes.    
• Au Nouveau-Brunswick et en Nouvelle-Écosse, la diminution quant à la 

participation des résidents aux universités des Maritimes a été soutenue, soit de 
2,0 et 1,4 point de pourcentage respectivement de 2008-2009 à 2017-2018. 
L’écart entre les taux de participation aux universités des Maritimes des 
résidents de ces deux provinces fluctuait autour de 1 point de pourcentage, mais 
est grimpé jusqu’à environ 2 points de pourcentage au cours des trois dernières 
années.  

• Les résidents de l’Île-du-Prince-Édouard continuent à enregistrer le plus haut 
taux de participation aux universités des Maritimes, mais l’écart entre eux et 
ceux du Nouveau-Brunswick et de la Nouvelle-Écosse a considérablement rétréci 
depuis 2011-2012. Tout comme le taux de participation dans la province 
d’origine au cours de la dernière décennie, le taux de participation régional des 
résidents de l’Île-du-Prince-Édouard a culminé en 2011-2012, avant de diminuer 
chaque année pour atteindre le taux actuel de 23,5 %. 

Figure 4. Nombre de résidents d’un province inscrits à temps plein dans une université des Maritimes, 
divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans (voir le tableau 2) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source : SIEP de la CESPM, Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01) 
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Participation dans la province d’origine, à l’échelle régionale et à l’échelle nationale 

Dans chacune des trois provinces des Maritimes, le taux de participation à l’échelle nationale aux universités (c.-à-d. le taux de participation dans la province d’origine + le taux de participation 
dans d’autres provinces des Maritimes + le taux de participation ailleurs au Canada) chez les résidents de 18 à 24 ans a diminué au cours des 10 à 15 dernières années. Cette tendance à la baisse 
est principalement attribuable à la chute du taux de participation dans la province d’origine pour chaque province. Les taux de participation dans les autres provinces des Maritimes et ailleurs 
au Canada sont demeurés plutôt stables pour chaque province et ne compensent pas la diminution du taux de participation dans la province d’origine.    
• Au Nouveau-Brunswick, le taux de participation national des résidents a atteint un sommet de 27,0 % en 2005-2006, après quoi il a diminué chaque année pour se chiffrer à 24,7 % en 

2016-2017 (dernière année pour laquelle les taux de participation des trois provinces sont connus). Jusqu’en 2012-2013, le taux de participation national des Néo-Brunswickois était plus 
élevé que le taux national de participation pour tous les Canadiens, mais depuis 2013-2014, il est tombé sous le taux national. En 2016-2017, l’écart était de 1,4 point de pourcentage (soit 
24,7 % au Nouveau-Brunswick, comparativement à 26,1 % pour le Canada). 

• En Nouvelle-Écosse, le taux de participation national pour les résidents a culminé à 29,9 % en 2003-2004, mais par la suite, il a baissé chaque année pour se chiffrer à 26,5 % en 2016-2017. 
Le taux de participation national des Néo-Écossais est demeuré plus élevé que le taux de tous les Canadiens, mais l’écart se rétrécit. En 2007-2008, la différence était de 6 points de 
pourcentage, alors qu’en 2016-2017, elle n’était plus que de 0,4 point de pourcentage (26,5 % en Nouvelle-Écosse, contre 26,1 % pour le Canada). 

• À l’Île-du-Prince-Édouard, le taux de participation national a culminé en 2009-2010 pour atteindre 32,6 %, mais depuis, il n’a cessé de baisser, se chiffrant à 27,7 % en 2016-2017. Le taux 
de participation national des résidents de l’Île-du-Prince-Édouard est demeuré plus élevé que le taux de participation national des Canadiens, mais l’écart se rétrécit. Il y a dix ans, l’écart 
était de 8 points de pourcentage, mais en 2016-2017, il n’était plus que de 1,6 point de pourcentage (27,7 % à l’Île-du-Prince-Édouard, contre 26,1 % au Canada). 

Figure 5. Nombre de résidents, à l’échelle provinciale, inscrits à temps plein dans une université de leur province d’origine, d’une autre province des Maritimes ou d’ailleurs au Canada,  
divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans (voir les tableaux 1, 2 et 3) 

 
 
 
 

Source : SIEP de la CESPM, SIEP de Statistique Canada (demande de données sur mesure), Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01) 
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TABLEAU 1 - PARTICIPATION DANS LA PROVINCE D’ORIGINE 
Nombre d’étudiants inscrits à temps plein dans une université de leur province d’origine  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette définition fournit une mesure de l’accessibilité des universités d’une province pour sa population d’âge universitaire 
typique. Le numérateur comprend tous les étudiants à temps plein, ce qui permet d’effectuer la comparaison avec la participation nationale des résidents des 
Maritimes, où le groupe d’âge n’est pas toujours connu dans les sources utilisées pour les statistiques canadiennes. 
 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine 

Population  
18-24 ans 

Participation  
dans la province 

d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine 

Population  
18-24 ans 

Participation  
dans la province 

d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine 

Population  
18-24 ans 

Participation  
dans la province 

d’origine 

1993-1994 15 029 80 159 18,7 % 21 508 95 474 22,5 % 2 105 13 605 15,5 % 

2003-2004 13 550 70 307 19,3 % 21 462 87 437 24,5 % 2 463 13 271 18,6 % 

2004-2005 13 807 70 124 19,7 % 21 211 87 923 24,1 % 2 572 13 460 19,1 % 

2005-2006 13 923 68 712 20,3 % 20 274 87 433 23,2 % 2 549 13 391 19,0 % 

2006-2007 13 306 67 400 19,7 % 19 910 86 795 22,9 % 2 542 13 111 19,4 % 

2007-2008 13 080 66 562 19,7 % 19 280 86 300 22,3 % 2 411 13 012 18,5 % 

2008-2009 12 740 66 423 19,2 % 18 736 86 660 21,6 % 2 435 13 024 18,7 % 

2009-2010 12 668 66 528 19,0 % 18 850 87 481 21,5 % 2 566 13 158 19,5 % 

2010-2011 12 648 66 762 18,9 % 18 875 88 228 21,4 % 2 581 13 408 19,2 % 

2011-2012 12 510 66 862 18,7 % 18 867 88 587 21,3 % 2 629 13 503 19,5 % 

2012-2013 12 204 66 623 18,3 % 18 649 88 582 21,1 % 2 555 13 677 18,7 % 

2013-2014 11 554 65 762 17,6 % 18 280 87 357 20,9 % 2 415 13 695 17,6 % 

2014-2015 10 904 64 717 16,8 % 17 667 85 970 20,6 % 2 276 13 645 16,7 % 

2015-2016 10 560 63 229 16,7 % 17 309 83 855 20,6 % 2 138 13 519 15,8 % 

2016-2017 10 382 62 544 16,6 % 17 080 83 478 20,5 % 2 121 13 607 15,6 % 

2017-2018 10 338 61 470 16,8 % 16 924 83 366 20,3 % 2 159 13 749 15,7 % 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 
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TABLEAU 2 - PARTICIPATION DES RÉSIDENTS AUX UNIVERSITÉS DES MARITIMES 
Nombre de résidents de la province inscrits à temps plein dans une université des Maritimes  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette définition présente le portrait régional de l’accessibilité d’une population provinciale aux études universitaires et 
l’étendue de la mobilité à l’intérieur de la région, car elle englobe l’inscription des résidents d’une province dans toutes les universités des Maritimes. Certaines 
sous-populations sont plus susceptibles de poursuivre leurs études à l’extérieur de leur province, dont celles qui s’inscrivent à des programmes non offerts dans 
leur province ou qui veulent étudier en français. Le numérateur de cette définition comprend tous les étudiants à temps plein, ce qui permet d’effectuer la 
comparaison avec la participation nationale des résidents des Maritimes, où le groupe d’âge n’est pas toujours connu dans les sources utilisées pour les 
statistiques canadiennes. 
 

 Résidents du Nouveau‐Brunswick Résidents de la Nouvelle‐Écosse Résidents de l’Île‐du‐Prince‐Édouard 

 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents  

du N.-B.  
aux universités  
des Maritimes 

Population  
18-24 ans 

Participation  
des résidents  

aux universités  
des Maritimes 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents  

de la N.-É.  
aux universités  
des Maritimes 

Population  
18-24 ans 

Participation  
des résidents  

aux universités  
des Maritimes 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents  

de l’Î.- P.- É.  
aux universités  
des Maritimes 

Population  
18-24 ans 

Participation  
des résidents  

aux universités  
des Maritimes 

1993-1994 17 341 80 159 21,6 % 23 082 95 474 24,2 % 3 158 13 605 23,2 % 

2003-2004 16 049 70 307 22,8 % 23 537 87 437 26,9 % 3 715 13 271 28,0 % 

2004-2005 16 312 70 124 23,3 % 23 216 87 923 26,4 % 3 847 13 460 28,6 % 

2005-2006 16 410 68 712 23,9 % 22 249 87 433 25,4 % 3 757 13 391 28,1 % 

2006-2007 15 788 67 400 23,4 % 21 759 86 795 25,1 % 3 788 13 111 28,9 % 

2007-2008 15 446 66 562 23,2 % 21 098 86 300 24,4 % 3 642 13 012 28,0 % 

2008-2009 15 071 66 423 22,7 % 20 487 86 660 23,6 % 3 649 13 024 28,0 % 

2009-2010 15 003 66 528 22,6 % 20 558 87 481 23,5 % 3 727 13 158 28,3 % 

2010-2011 15 034 66 762 22,5 % 20 590 88 228 23,3 % 3 778 13 408 28,2 % 

2011-2012 14 856 66 862 22,2 % 20 605 88 587 23,3 % 3 835 13 503 28,4 % 

2012-2013 14 562 66 623 21,9 % 20 362 88 582 23,0 % 3 710 13 677 27,1 % 

2013-2014 13 943 65 762 21,2 % 19 902 87 357 22,8 % 3 580 13 695 26,1 % 

2014-2015 13 369 64 717 20,7 % 19 280 85 970 22,4 % 3 411 13 645 25,0 % 

2015-2016 12 918 63 229 20,4 % 18 952 83 855 22,6 % 3 203 13 519 23,7 % 

2016-2017 12 744 62 544 20,4 % 18 722 83 478 22,4 % 3 196 13 607 23,5 % 

2017-2018 12 744 61 470 20,7 % 18 570 83 366 22,3 % 3 228 13 749 23,5 % 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 
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TABLEAU 3 - PARTICIPATION NATIONALE DES RÉSIDENTS DES MARITIMES 
Nombre de résidents de la province inscrits à temps plein dans une université canadienne  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette définition fournit une mesure de la participation qui est la plus axée sur l’étudiant, car elle comprend l’inscription des 
résidents d’une province dans toutes les universités canadiennes. Cette mesure, qui illustre la tendance de la population d’âge universitaire typique d’une province 
à s’engager dans des études universitaires, constitue la meilleure mesure pour décrire la demande pour les études universitaires et l'accès à celles-ci, car elle 
élimine toute restriction découlant des choix offerts dans la province d’origine ou la région. Le numérateur de cette définition comprend tous les étudiants à temps 
plein, pas seulement la cohorte des 18-24 ans, car le groupe d’âge n’est pas toujours connu dans les sources utilisées pour les statistiques canadiennes. 
 

 
Source :  Données sur les inscriptions : Statistique Canada SIEP 1993-1994 - 2016-2017; Données sur la population : Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01).  

 
 

 Résidents du Nouveau‐Brunswick Résidents de la Nouvelle‐Écosse Résidents de l’Île‐du‐Prince‐Édouard Résidents du Canada 

 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents  

du N.-B.  
dans une 
université 

canadienne 

Population  
18-24 ans 

Participation 
nationale  

des résidents 
du N.‐B. 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents 

de la N.-É.  
dans une 
université 

canadienne 

Population  
18-24 ans 

Participation 
nationale  

des résidents 
de la N.-É. 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents 
de l’Î.- P.- É.  

dans une 
université 

canadienne 

Population  
18-24 ans 

Participation 
nationale  

des résidents 
de l’Î.- P.- É. 

Inscriptions  
à temps plein  

dans une 
université 

canadienne 

Canada 
Population  
18-24 ans 

Participation 
nationale 

1993-1994 19 158 80 159 23,9 % 24 057 95 474 25,2 % 3 414 13 605 25,1 % 544 500 2 821 462 19,3 % 

2003-2004 18 483 70 307 26,3 % 26 139 87 437 29,9 % 4 098 13 271 30,9 % 679 422 3 050 114 22,3 % 

2004-2005 18 225 70 124 26,0 % 25 443 87 923 28,9 % 4 212 13 460 31,3 % 694 716 3 086 837 22,5 % 

2005-2006 18 570 68 712 27,0 % 24 426 87 433 27,9 % 4 143 13 391 30,9 % 712 083 3 104 218 22,9 % 

2006-2007 18 009 67 400 26,7 % 24 750 86 795 28,5 % 4 227 13 111 32,2 % 723 006 3 118 820 23,2 % 

2007-2008 17 655 66 562 26,5 % 25 071 86 300 29,1 % 4 047 13 012 31,1 % 725 085 3 144 484 23,1 % 

2008-2009 17 421 66 423 26,2 % 23 991 86 660 27,7 % 4 068 13 024 31,2 % 758 211 3 180 582 23,8 % 

2009-2010 17 511 66 528 26,3 % 24 111 87 481 27,6 % 4 284 13 158 32,6 % 806 964 3 219 355 25,1 % 

2010-2011 17 532 66 762 26,3 % 24 141 88 228 27,4 % 4 311 13 408 32,2 % 829 767 3 252 235 25,5 % 

2011-2012 17 385 66 862 26,0 % 23 895 88 587 27,0 % 4 374 13 503 32,4 % 848 700 3 279 835 25,9 % 

2012-2013 17 061 66 623 25,6 % 23 688 88 582 26,7 % 4 269 13 677 31,2 % 857 109 3 328 901 25,7 % 

2013-2014 16 602 65 762 25,2 % 23 379 87 357 26,8 % 4 137 13 695 30,2 % 862 377 3 371 184 25,6 % 

2014-2015 15 960 64 717 24,7 % 22 695 85 970 26,4 % 3 960 13 645 29,0 % 867 534 3 390 512 25,6 % 

2015-2016 15 843 63 229 25,1 % 22 404 83 855 26,7 % 3 780 13 519 28,0 % 867 048 3 357 970 25,8 % 

2016-2017 15 453 62 544 24,7 % 22 116 83 478 26,5 % 3 762 13 607 27,6 % 872 535 3 346 397 26,1 % 

2017-2018 n/a 61 470 n/a n/a 83 366 n/a n/a 13 749 n/a n/a 3 351 814 n/a 
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TABLEAU 4 - PARTICIPATION DES 18 À 24 ANS DANS LEUR PROVINCE D’ORIGINE 
Nombre d’étudiants âgés de 18 à 24 ans inscrits à temps plein dans une université de leur province d’origine  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette mesure illustre la demande en matière d'éducation dans les universités de la province par la population d’âge 
universitaire typique de la province. Cette définition inclut comme numérateur uniquement les étudiants à temps plein âgés de 18 à 24 ans (en date du 
31 décembre) inscrits dans leur province d'origine. 
 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 

Inscriptions  
à temps plein  
des étudiants  

âgés de 18 à 24 ans  
dans leur province 

d’origine 

Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation  

des 18 à 24 ans  
dans la province 

d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  
des étudiants  

âgés de 18 à 24 ans  
dans leur province 

d’origine 

Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation  

des 18 à 24 ans  
dans la province 

d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  
des étudiants  

âgés de 18 à 24 ans  
dans leur province 

d’origine 

Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation  

des 18 à 24 ans  
dans la province 

d’origine 

1993-1994 12 844 80 159 16,0 % 17 238 95 474 18,1 % 1 811 13 605 13,3 % 

2003-2004 11 295 70 307 16,1 % 17 445 87 437 20,0 % 2 104 13 271 15,9 % 

2004-2005 11 489 70 124 16,4 % 17 225 87 923 19,6 % 2 197 13 460 16,3 % 

2005-2006 11 581 68 712 16,9 % 16 506 87 433 18,9 % 2 143 13 391 16,0 % 

2006-2007 11 122 67 400 16,5 % 16 154 86 795 18,6 % 2 147 13 111 16,4 % 

2007-2008 10 917 66 562 16,4 % 15 620 86 300 18,1 % 2 023 13 012 15,5 % 

2008-2009 10 700 66 423 16,1 % 15 136 86 660 17,5 % 2 066 13 024 15,9 % 

2009-2010 10 673 66 528 16,0 % 15 175 87 481 17,3 % 2 130 13 158 16,2 % 

2010-2011 10 655 66 762 16,0 % 15 132 88 228 17,2 % 2 150 13 408 16,0 % 

2011-2012 10 639 66 862 15,9 % 15 158 88 587 17,1 % 2 146 13 503 15,9 % 

2012-2013 10 434 66 623 15,7 % 14 941 88 582 16,9 % 2 068 13 677 15,1 % 

2013-2014 9 955 65 762 15,1 % 14 733 87 357 16,9 % 1 923 13 695 14,0 % 

2014-2015 9 411 64 717 14,5 % 14 131 85 970 16,4 % 1 794 13 645 13,1 % 

2015-2016 9 111 63 229 14,4 % 13 816 83 855 16,5 % 1 689 13 519 12,5 % 

2016-2017 8 926 62 544 14,3 % 13 752 83 478 16,5 % 1 682 13 607 12,4 % 

2017-2018 8 907 61 470 14,5 % 13 519 83 366 16,2 % 1 736 13 749 12,6 % 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 
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TABLEAU 5 - TAUX DE PARTICIPATION DES 18 À 24 ANS DANS LEUR PROVINCE D’ORIGINE SELON LE SEXE 
Nombre d’étudiants âgés de 18 à 24 ans inscrits à temps plein dans une université de leur province d’origine  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans, selon le sexe. 

Ce que cette mesure nous indique : Ce tableau montre le taux de participation dans la province d'origine des 18 à 24 ans, détaillé par sexe. La participation 
des femmes aux universités a considérablement augmenté depuis le début des années 1980, ce qui a mené à un ratio de 3:2 (femmes par rapport aux hommes) 
dans les inscriptions aux universités dans les Maritimes. 
 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 

Inscriptions  
à temps plein  
des étudiants  

âgés de 18 à 24 ans  
dans leur province 

d’origine 

Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation  

des 18 à 24 ans  
dans la province 

d’origine,  
selon le sexe 

Inscriptions  
à temps plein  
des étudiants  

âgés de 18 à 24 ans  
dans leur province 

d’origine 

Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation  

des 18 à 24 ans  
dans la province 

d’origine,  
selon le sexe 

Inscriptions  
à temps plein  
des étudiants  

âgés de 18 à 24 ans  
dans leur province 

d’origine 

Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation  

des 18 à 24 ans  
dans la province 

d’origine,  
selon le sexe 

 Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme 

1993-1994 7179 5 665 39 088 41 071 18,4 % 13,8 % 9 521 7 717 46 829 48 645 20,3 % 15,9 % 1 005 806 6 619 6 986 15,2 % 11,5 % 

2003-2004 6 821 4 474 34 222 36 085 19,9 % 12,4 % 10 305 7 140 43 760 43 677 23,5 % 16,3 % 1 284 820 6 595 6 676 19,5 % 12,3 % 

2004-2005 6 987 4 502 34 126 35 998 20,5 % 12,5 % 10 153 7 072 43 907 44 016 23,1 % 16,1 % 1 310 887 6 667 6 793 19,6 % 13,1 % 

2005-2006 7 039 4 542 33 429 35 283 21,1 % 12,9 % 9 777 6 728 43 740 43 693 22,4 % 15,4 % 1 317 826 6 676 6 715 19,7 % 12,3 % 

2006-2007 6 766 4 355 32 813 34 587 20,6 % 12,6 % 9 619 6 521 43 407 43 388 22,2 % 15,0 % 1 322 825 6 566 6 545 20,1 % 12,6 % 

2007-2008 6 596 4 321 32 356 34 206 20,4 % 12,6 % 9 298 6 303 42 889 43 411 21,7 % 14,5 % 1 246 777 6 479 6 533 19,2 % 11,9 % 

2008-2009 6 536 4 161 32 116 34 307 20,4 % 12,1 % 9 043 6 062 42 780 43 880 21,1 % 13,8 % 1 266 800 6 475 6 549 19,6 % 12,2 % 

2009-2010 6 480 4 193 32 063 34 465 20,2 % 12,2 % 9 026 6 118 43 001 44 480 21,0 % 13,8 % 1 297 833 6 539 6 619 19,8 % 12,6 % 

2010-2011 6 506 4 149 32 089 34 673 20,3 % 12,0 % 9 110 6 020 42 989 45 239 21,2 % 13,3 % 1 269 881 6 653 6 755 19,1 % 13,0 % 

2011-2012 6 397 4 242 32 049 34 813 20,0 % 12,2 % 9 163 5 989 42 862 45 725 21,4 % 13,1 % 1 267 879 6 713 6 790 18,9 % 12,9 % 

2012-2013 6 279 4 155 32 071 34 552 19,6 % 12,0 % 9 020 5 916 42 696 45 886 21,1 % 12,9 % 1 253 815 6 775 6 902 18,5 % 11,8 % 

2013-2014 5 918 4 036 31 731 34 031 18,7 % 11,9 % 8 906 5 825 42 176 45 181 21,1 % 12,9 % 1 158 765 6 770 6 925 17,1 % 11,0 % 

2014-2015 5 573 3 836 31 141 33 576 17,9 % 11,4 % 8 614 5 512 41 683 44 287 20,7 % 12,4 % 1 067 727 6 642 7 003 16,1 % 10,4 % 

2015-2016 5 413 3 696 30 261 32 968 17,9 % 11,2 % 8 445 5 366 40 850 43 005 20,7 % 12,5 % 995 694 6 532 6 987 15,2 % 9,9 % 

2016-2017 5 263 3 655 29 805 32 739 17,7 % 11,2 % 8 396 5 347 40 832 42 646 20,6 % 12,5 % 1 003 679 6 492 7 115 15,4 % 9,5 % 

2017-2018 5 309 3 589 29 156 32 314 18,2 % 11,1 % 8 219 5 285 40 747 42 619 20,2 % 12,4 % 1 019 716 6 453 7 296 15,8 % 9,8 % 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). Les étudiants qui n’ont pas indiqué leur sexe ont été exclus. 
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TABLEAU 6 - PARTICIPATION DANS LA PROVINCE D’ORIGINE SELON LA COHORTE D’ÂGE 
Nombre d’étudiants âgés de n ans inscrits à temps plein dans une université de leur province d’origine  

divisé par la population provinciale âgée de n ans, 2003-2004. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette définition fournit de l’information plus détaillée sur la participation des cohortes d’âge individuelles. Cette définition 
comprend seulement les étudiants inscrits à une université de leur propre province et, en se concentrant sur cette sous-population, on montre de façon précise 
la mesure dans laquelle les universités desservent la population étudiante de leur province. 
 

 2003-2004 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

Age 
Inscriptions  

à temps plein  
dans la province 

d’origine 
Population 

Participation  
dans la province 

d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine 

Population 
Participation  

dans la province 
d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine 

Population 
Participation  

dans la province 
d’origine 

17 22 10 018 0,2 % 50 12 658 0,4 % 25 2 131 1,2 % 

18 2 343 10 148 23,1 % 2 951 12 787 23,1 % 460 2 091 22,0 % 

19 2 202 10 304 21,4 % 3 625 12 974 27,9 % 423 1 981 21,4 % 

20 2 052 10 308 19,9 % 3 327 12 719 26,2 % 376 1 975 19,0 % 

21 1 981 10 135 19,5 % 3 001 12 400 24,2 % 345 1 923 17,9 % 

22 1 302 10 151 12,8 % 2 166 12 432 17,4 % 234 1 838 12,7 % 

23 848 9 880 8,6 % 1 359 12 342 11,0 % 165 1 725 9,6 % 

24 567 9 381 6,0 % 1 016 11 783 8,6 % 101 1 738 5,8 % 

25 336 9 358 3,6 % 633 11 330 5,6 % 58 1 608 3,6 % 

26 286 9 689 3,0 % 510 11 340 4,5 % 54 1 558 3,5 % 

27 232 9 527 2,4 % 424 11 467 3,7 % 31 1 547 2,0 % 

28 165 9 504 1,7 % 312 11 451 2,7 % 24 1 595 1,5 % 

29 130 9 620 1,4 % 255 11 456 2,2 % 24 1 672 1,4 % 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 
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TABLEAU 6 - PARTICIPATION DANS LA PROVINCE D’ORIGINE SELON LA COHORTE D’ÂGE (SUITE) 
Nombre d’étudiants âgés de n ans inscrits à temps plein dans une université de leur province d’origine  

divisé par la population provinciale âgée de n ans, 2017-2018. 

 2017-2018 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

Age 
Inscriptions  

à temps plein  
dans la province 

d’origine 
Population 

Participation  
dans la province 

d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine 

Population 
Participation  

dans la province 
d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine 

Population 
Participation  

dans la province 
d’origine 

17 12 8 294 0,1 % 31 10 443 0,3 % 2 1 756 0,1 % 

18 1 943 8 155 23,8 % 2 241 10 704 20,9 % 361 1 822 19,8 % 

19 1 926 8 575 22,5 % 2 619 11 473 22,8 % 331 1 868 17,6 % 

20 1 586 8 582 18,5 % 2 564 11 926 21,5 % 340 2 020 16,7 % 

21 1 521 8 925 17,0 % 2 380 12 369 19,2 % 309 2 089 14,8 % 

22 980 9 060 10,8 % 1 782 12 275 14,5 % 232 2 049 11,3 % 

23 566 9 077 6,2 % 1 130 12 307 9,2 % 94 1 971 4,8 % 

24 385 9 096 4,2 % 803 12 312 6,5 % 69 1 930 3,6 % 

25 261 8 871 2,9 % 596 12 327 4,8 % 54 1 977 2,7 % 

26 195 9 027 2,2 % 426 12 892 3,3 % 54 1 946 2,7 % 

27 150 8 898 1,7 % 385 12 911 3,0 % 32 1 830 1,8 % 

28 110 8 518 1,3 % 296 12 350 2,4 % 36 1 678 2,1 % 

29 77 8 264 0,9 % 256 11 880 2,2 % 22 1 580 1,5 % 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 
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TABLEAU 7 - TAUX D’ENTRÉE DIRECTE DE L’ÉCOLE SECONDAIRE DES ÉTUDIANTS RÉSIDENTS 
Nombre d’étudiants en première année, entrée directe (variable de substitution : âgés de 18 ans ou moins au 31 décembre),  

inscrits à temps plein dans l’année n divisé par le nombre de diplômés des écoles secondaires de la province dans l’année n‐1. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette mesure illustre le taux d’inscription directe en provenance de l’école secondaire de la province d’origine, lequel 
représente la source traditionnelle des nouveaux étudiants qui s’inscrivent aux établissements. C’est ce groupe qui est touché par les décroissances 
démographiques prévues. Cette définition utilise une variable de substitution (âge inférieur ou égal à 18 ans au 31 déc.) pour désigner les étudiants de première 
année qui entrent directement à l’université (tout de suite après l’école secondaire). 
 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 
1re année,  

entrée directe  
des résidents  

du N.‐B. 

Diplômés  
du secondaire  

de l’année 
précédente 

Taux  
d’entrée directe  

de l’école 
secondaire  

des étudiants 
résidents 

1re année,  
entrée directe  
des résidents  

de la N.‐É. 

Diplômés  
du secondaire  

de l’année 
précédente 

Taux  
d’entrée directe  

de l’école 
secondaire  

des étudiants 
résidents 

1re année,  
entrée directe  
des résidents  
de l’Î.- P.- É. 

Diplômés  
du secondaire  

de l’année 
précédente 

Taux  
d’entrée directe  

de l’école 
secondaire  

des étudiants 
résidents 

2003-2004 2 365 n/a n/a 3 001 9 657 31,1 % 485 1 545 31,4 % 

2004-2005 2 360 7 833 30,1 % 2 827 9 756 29,0 % 471 1 533 30,7 % 

2005-2006 2 344 7 848 29,9 % 2 718 9 693 28,0 % 471 1 512 31,2 % 

2006-2007 2 215 7 929 27,9 % 2 613 9 672 27,0 % 471 1 545 30,5 % 

2007-2008 2 249 7 680 29,3 % 2 560 9 825 26,1 % 467 1 617 28,9 % 

2008-2009 2 331 7 788 29,9 % 2 544 10 026 25,4 % 485 1 671 29,0 % 

2009-2010 2 361 7 824 30,2 % 2 451 9 792 25,0 % 467 1 623 28,8 % 

2010-2011 2 247 7 944 28,3 % 2 496 9 663 25,8 % 475 1 650 28,8 % 

2011-2012 2 281 7 611 30,0 % 2 554 9 603 26,6 % 454 1 581 28,7 % 

2012-2013 2 247 7 581 29,6 % 2 422 9 513 25,5 % 439 1 533 28,6 % 

2013-2014 2 070 7 524 27,5 % 2 445 9 303 26,3 % 437 1 569 27,9 % 

2014-2015 1 826 7 245 25,2 % 2 347 9 243 25,4 % 395 1 527 25,9 % 

2015-2016 1 878 7 047 26,6 % 2 276 8 904 25,6 % 364 1 464 24,9 % 

2016-2017 1 982 7 155 27,7 % 2 287 8 628 26,5 % 368 1 359 27,1 % 

2017-2018 1 957 6 951 28,2 % 2 276 8 586 26,5 % 364 1 275 28,5 % 

 
Source : Inscriptions : base de données du SIEP de la CESPM; Diplômés du secondaire. Statistique Canada ─ (tableau 37-10-0008-01) Nombre de diplômés des programmes réguliers pour les jeunes, écoles secondaires publiques, selon l’âge et le sexe  
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TABLEAU 8 - PARTICIPATION GÉNÉRALE 
Nombre d’étudiants inscrits à temps plein dans une province  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette définition évalue l’activité générale des étudiants en tant que pourcentage de la population d’âge universitaire typique 
de la province. La Commission de l’enseignement supérieur des Provinces maritimes (CESPM) a l’habitude de la publier pour permettre d’en faire la comparaison 
avec la définition historique de Statistique Canada. Cette définition comprend tous les étudiants à temps plein inscrits, peu importe l’âge ou la région d’origine; 
puisque des pourcentages importants d’étudiants proviennent de l’extérieur de la région pour venir poursuivre leurs études, la définition ne représente pas une 
évaluation exacte de la mesure dans laquelle les universités de la province servent leur population d’âge universitaire typique. Par conséquent, elle doit être 
utilisée avec prudence. 
 

 
Source : Données sur les inscriptions dans les Maritimes : base de données du SIEP de la CESPM; Données sur les inscriptions au Canada : Statistique Canada ─ (tableau 37-10-0018-01); Données sur la population : Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01).  

  

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard Canada 

 Inscriptions  
à temps plein 

Population  
18-24 ans 

Participation 
générale 

Inscriptions  
à temps plein 

Population  
18-24 ans 

Participation 
générale 

Inscriptions  
à temps plein 

Population  
18-24 ans 

Participation 
générale 

Inscriptions  
à temps plein 

Population  
18-24 ans 

Participation 
générale 

1993-1994 19 364 80 159 24,2 % 30 888 95 474 32,4 % 2 691 13 605 19,8 % 574 320 2 821 462 20,4 % 

2003-2004 20 053 70 307 28,5 % 35 662 87 437 40,8 % 3 246 13 271 24,5 % 738 159 3 050 114 24,2 % 

2004-2005 20 141 70 124 28,7 % 36 074 87 923 41,0 % 3 382 13 460 25,1 % 765 138 3 086 837 24,6 % 

2005-2006 20 083 68 712 29,2 % 35 550 87 433 40,7 % 3 368 13 391 25,2 % 786 060 3 104 218 25,1 % 

2006-2007 19 201 67 400 28,5 % 34 800 86 795 40,1 % 3 374 13 111 25,7 % 799 686 3 118 820 25,4 % 

2007-2008 18 657 66 562 28,0 % 33 599 86 300 38,9 % 3 251 13 012 25,0 % 802 803 3 144 484 25,3 % 

2008-2009 18 122 66 423 27,3 % 33 273 86 660 38,4 % 3 371 13 024 25,9 % 831 678 3 180 582 26,2 % 

2009-2010 18 045 66 528 27,1 % 34 078 87 481 39,0 % 3 543 13 158 26,9 % 888 519 3 219 355 27,6 % 

2010-2011 18 171 66 762 27,2 % 35 207 88 228 39,9 % 3 676 13 408 27,4 % 918 420 3 252 235 28,3 % 

2011-2012 18 367 66 862 27,5 % 36 098 88 587 40,7 % 3 761 13 503 27,9 % 947 796 3 279 835 28,9 % 

2012-2013 18 311 66 623 27,5 % 36 616 88 582 41,3 % 3 741 13 677 27,4 % 966 813 3 328 901 29,1 % 

2013-2014 17 681 65 762 26,9 % 36 794 87 357 42,1 % 3 684 13 695 26,9 % 983 232 3 371 184 29,2 % 

2014-2015 16 870 64 717 26,1 % 36 669 85 970 42,7 % 3 664 13 645 26,9 % 1 002 624 3 390 512 29,6 % 

2015-2016 16 497 63 229 26,1 % 36 341 83 855 43,3 % 3 658 13 519 27,1 % 1 010 847 3 357 970 30,1 % 

2016-2017 16 080 62 544 25,7 % 36 156 83 478 43,3 % 3 733 13 607 27,4 % 1 027 644 3 346 397 30,7 % 

2017-2018 15 891 61 470 25,9 % 36 247 83 366 43,5 % 3 951 13 749 28,7 % n/a 3 351 814 n/a 



 
 

Mesures du progrès et des résultats des étudiants : participation aux études universitaires (2003-2004 à 2017-2018) – Tableaux statistiques | www.cespm.ca 14 
 

TABLEAU 9 - PARTICIPATION À TEMPS PLEIN ET À TEMPS PARTIEL DANS LA PROVINCE D’ORIGINE 
Nombre d’étudiants inscrits à temps plein ou à temps partiel dans une université de leur province d’origine  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette définition peut illustrer la mesure dans laquelle la population d’âge universitaire typique accède aux universités de 
la province. Cette définition est différente du taux de participation dans la province d’origine, car elle comprend les étudiants inscrits à temps plein ou à temps 
partiel dans une université de leur province d’origine. Alors que la plupart des taux de participation dans la documentation portent sur les inscriptions à temps 
plein, cette mesure va plus loin de façon à inclure également les étudiants à temps partiel. 
 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 

Inscriptions  
dans la province 

d’origine  
à temps plein  

ou partiel 

Population  
18-24 ans 

Participation  
dans la province 

d’origine  
à temps plein  

ou partiel 

Inscriptions  
dans la province 

d’origine  
à temps plein  

ou partiel 

Population  
18-24 ans 

Participation  
dans la province 

d’origine  
à temps plein  

ou partiel 

Inscriptions  
dans la province 

d’origine  
à temps plein  

ou partiel 

Population  
18-24 ans 

Participation  
dans la province 

d’origine  
à temps plein  

ou partiel 

1993-1994 20 235 80 159 25,2 % 28 809 95 474 30,2 % 2 854 13 605 21,0 % 

2003-2004 17 492 70 307 24,9 % 27 430 87 437 31,4 % 2 994 13 271 22,6 % 

2004-2005 17 419 70 124 24,8 % 26 855 87 923 30,5 % 3 112 13 460 23,1 % 

2005-2006 17 521 68 712 25,5 % 25 615 87 433 29,3 % 3 010 13 391 22,5 % 

2006-2007 16 711 67 400 24,8 % 25 260 86 795 29,1 % 3 098 13 111 23,6 % 

2007-2008 16 431 66 562 24,7 % 24 470 86 300 28,4 % 2 978 13 012 22,9 % 

2008-2009 16 019 66 423 24,1 % 23 822 86 660 27,5 % 3 060 13 024 23,5 % 

2009-2010 15 969 66 528 24,0 % 23 907 87 481 27,3 % 3 115 13 158 23,7 % 

2010-2011 15 793 66 762 23,7 % 23 579 88 228 26,7 % 3 175 13 408 23,7 % 

2011-2012 15 559 66 862 23,3 % 23 364 88 587 26,4 % 3 243 13 503 24,0 % 

2012-2013 15 016 66 623 22,5 % 22 942 88 582 25,9 % 3 082 13 677 22,5 % 

2013-2014 14 153 65 762 21,5 % 22 569 87 357 25,8 % 2 866 13 695 20,9 % 

2014-2015 13 323 64 717 20,6 % 21 875 85 970 25,4 % 2 708 13 645 19,8 % 

2015-2016 12 736 63 229 20,1 % 21 217 83 855 25,3 % 2 492 13 519 18,4 % 

2016-2017 12 383 62 544 19,8 % 21 014 83 478 25,2 % 2 459 13 607 18,1 % 

2017-2018 12 335 61 470 20,1 % 20 619 83 366 24,7 % 2 467 13 749 18,0 % 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 
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TABLEAU 10 - PARTICIPATION DES RÉSIDENTS AUX UNIVERSITÉS DES MARITIMES À TEMPS PLEIN ET À TEMPS PARTIEL 
Nombre de résidents de la province inscrits à temps plein ou à temps partiel dans une université des Maritimes  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Comme la définition de la participation des résidents aux universités des Maritimes sur laquelle elle se fonde, cette définition 
présente le portrait régional de l’accessibilité d’une population provinciale aux études universitaires et l’étendue de la mobilité à l’intérieur de la région, car elle 
englobe l’inscription des résidents d’une province dans toutes les universités des Maritimes. Certaines sous-populations sont plus susceptibles de poursuivre 
leurs études à l’extérieur de leur province, dont celles qui s’inscrivent à des programmes non offerts dans leur province ou qui veulent étudier en français. Comme 
les étudiants à temps plein et à temps partiel sont inclus et que les étudiants à temps partiel sont plus susceptibles d’être plus âgés que 24 ans, le numérateur 
comprend plus d’étudiants à l’extérieur de la fourchette du dénominateur. Par conséquent, les taux sont plus élevés que pour la définition de la participation des 
résidents aux universités des Maritimes. 
 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 

Inscriptions  
à temps plein  

ou partiel  
des résidents  

du N.-B.  
dans les universités  

des Maritimes 

Population  
18-24 ans 

Participation  
à temps plein  

et temps partiel  
aux Maritimes 

Inscriptions  
à temps plein  

ou partiel  
des résidents  

de la N.-É.  
dans les universités  

des Maritimes 

Population  
18-24 ans 

Participation  
à temps plein  

et temps partiel  
aux Maritimes 

Inscriptions  
à temps plein  

ou partiel  
des résidents  

de l’Î.-P.-É.  
dans les universités  

des Maritimes 

Population  
18-24 ans 

Participation  
à temps plein  

et temps partiel  
aux Maritimes 

1993-1994 22 694 80 159 28,3 % 30 490 95 474 31,9 % 4 086 13 605 30,0 % 

2003-2004 20 256 70 307 28,8 % 29 618 87 437 33,9 % 4 475 13 271 33,7 % 

2004-2005 20 192 70 124 28,8 % 28 980 87 923 33,0 % 4 613 13 460 34,3 % 

2005-2006 20 308 68 712 29,6 % 27 759 87 433 31,7 % 4 475 13 391 33,4 % 

2006-2007 19 503 67 400 28,9 % 27 281 86 795 31,4 % 4 569 13 111 34,8 % 

2007-2008 19 066 66 562 28,6 % 26 438 86 300 30,6 % 4 415 13 012 33,9 % 

2008-2009 18 670 66 423 28,1 % 25 739 86 660 29,7 % 4 467 13 024 34,3 % 

2009-2010 18 581 66 528 27,9 % 25 804 87 481 29,5 % 4 487 13 158 34,1 % 

2010-2011 18 460 66 762 27,7 % 25 479 88 228 28,9 % 4 565 13 408 34,0 % 

2011-2012 18 180 66 862 27,2 % 25 268 88 587 28,5 % 4 683 13 503 34,7 % 

2012-2013 17 685 66 623 26,5 % 24 799 88 582 28,0 % 4 491 13 677 32,8 % 

2013-2014 16 840 65 762 25,6 % 24 363 87 357 27,9 % 4 242 13 695 31,0 % 

2014-2015 16 076 64 717 24,8 % 23 632 85 970 27,5 % 4 017 13 645 29,4 % 

2015-2016 15 354 63 229 24,3 % 22 993 83 855 27,4 % 3 715 13 519 27,5 % 

2016-2017 14 975 62 544 23,9 % 22 807 83 478 27,3 % 3 689 13 607 27,1 % 

2017-2018 15 027 61 470 24,4 % 22 375 83 366 26,8 % 3 671 13 749 26,7 % 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 
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TABLEAU 11 - PARTICIPATION GÉNÉRALE À TEMPS PLEIN ET À TEMPS PARTIEL 
Nombre d’étudiants inscrits à temps plein ou à temps partiel  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette mesure repose sur le taux de participation générale; la différence est que les étudiants à temps plein et à temps 
partiel sont compris dans le numérateur. Le dénominateur, la population âgée de 18 à 24 ans, ne change pas. Comme pour le taux de participation générale, 
cette définition évalue l’activité étudiante générale à titre de proportion de la population d’âge universitaire typique dans la province; puisque tous les étudiants à 
temps plein et à temps partiel sont compris dans le numérateur, il s’agit de la définition la plus « généreuse » et par conséquent, les taux de participation qui y 
figurent sont les plus élevés. Les mêmes avertissements enregistrés pour la définition du taux de participation générale demeurent valables pour celle-ci : puisque 
la définition comprend tous les étudiants, peu importe l’âge ou la région d’origine, et que de nombreux étudiants proviennent de l’extérieur de la région, la définition 
ne représente pas une évaluation exacte de la mesure dans laquelle les universités d’une province servent leur population d’âge universitaire typique. 
 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 

  

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 
Inscriptions  

à temps plein  
ou partiel 

Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation 

générale  
à temps plein  

et temps partiel 

Inscriptions  
à temps plein  

ou partiel 
Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation 

générale  
à temps plein  

et temps partiel 

Inscriptions  
à temps plein  

ou partiel 
Population  
18-24 ans 

Taux de 
participation 

générale  
à temps plein  

et temps partiel 

1993-1994 24 918 80 159 31,1 % 38 900 95 474 40,7 % 3 467 13 605 25,5 % 

2003-2004 24 715 70 307 35,2 % 44 081 87 437 50,4 % 3 843 13 271 29,0 % 

2004-2005 24 552 70 124 35,0 % 44 347 87 923 50,4 % 3 992 13 460 29,7 % 

2005-2006 24 501 68 712 35,7 % 43 697 87 433 50,0 % 3 888 13 391 29,0 % 

2006-2007 23 353 67 400 34,6 % 42 816 86 795 49,3 % 4 008 13 111 30,6 % 

2007-2008 22 825 66 562 34,3 % 41 470 86 300 48,1 % 3 921 13 012 30,1 % 

2008-2009 22 231 66 423 33,5 % 41 303 86 660 47,7 % 4 131 13 024 31,7 % 

2009-2010 22 226 66 528 33,4 % 42 060 87 481 48,1 % 4 232 13 158 32,2 % 

2010-2011 22 255 66 762 33,3 % 42 897 88 228 48,6 % 4 415 13 408 32,9 % 

2011-2012 22 246 66 862 33,3 % 43 582 88 587 49,2 % 4 500 13 503 33,3 % 

2012-2013 21 981 66 623 33,0 % 44 073 88 582 49,8 % 4 385 13 677 32,1 % 

2013-2014 21 223 65 762 32,3 % 44 227 87 357 50,6 % 4 214 13 695 30,8 % 

2014-2015 20 118 64 717 31,1 % 44 037 85 970 51,2 % 4 272 13 645 31,3 % 

2015-2016 19 394 63 229 30,7 % 43 268 83 855 51,6 % 4 188 13 519 31,0 % 

2016-2017 18 910 62 544 30,2 % 43 200 83 478 51,8 % 4 197 13 607 30,8 % 

2017-2018 18 593 61 470 30,2 % 43 077 83 366 51,7 % 4 400 13 749 32,0 % 
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TABLEAU 12 - TAUX D’ENTRÉE DIRECTE DANS UNE UNIVERSITÉ DE LA PROVINCE D’ORIGINE, DES 18-19 ANS 
Nombre d’étudiants âgés de 18 à 19 ans inscrits à temps plein dans une université de leur province d’origine  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 19 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette définition illustre le taux de participation des 18-19 ans dans une université de leur province d’origine, ce groupe 
constitue une importante source de nouveaux étudiants pour les établissements. Ce groupe est touché par les décroissances démographiques prévues. Cette 
définition utilise une variable de substitution pour ce qui est de la mesure dans laquelle la population d’âge typique des diplômés récents du secondaire d’une 
province s’inscrit à une université de sa propre province. Le numérateur comprend tous les étudiants âgés de 18 et 19 ans inscrits à temps plein dans une 
université de la province d’origine. 
 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 
  

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine,  
18-19 ans  

Population 
18-19 ans 

Taux  
d’entrée directe  

dans une université 
de la province 

d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine,  
18-19 ans 

Population 
18-19 ans 

Taux  
d’entrée directe  

dans une université 
de la province 

d’origine 

Inscriptions  
à temps plein  

dans la province 
d’origine,  
18-19 ans 

Population 
18-19 ans 

Taux  
d’entrée directe  

dans une université 
de la province 

d’origine 

1993-1994 5 394 23 051 23,4 % 6 239 26 541 23,5 % 780 4 030 19,4 % 

2003-2004 4 545 20 452 22,2 % 6 576 25 761 25,5 % 883 4 072 21,7 % 

2004-2005 4 625 20 149 23,0 % 6 415 25 635 25,0 % 913 4 217 21,7 % 

2005-2006 4 579 19 539 23,4 % 6 036 25 332 23,8 % 872 4 085 21,3 % 

2006-2007 4 376 19 218 22,8 % 5 809 25 222 23,0 % 880 3 863 22,8 % 

2007-2008 4 320 19 362 22,3 % 5 597 25 222 22,2 % 827 3 921 21,1 % 

2008-2009 4 381 19 616 22,3 % 5 550 25 879 21,4 % 876 4 021 21,8 % 

2009-2010 4 527 19 827 22,8 % 5 436 25 999 20,9 % 907 4 115 22,0 % 

2010-2011 4 421 19 529 22,6 % 5 490 25 193 21,8 % 854 4 135 20,7 % 

2011-2012 4 415 19 267 22,9 % 5 519 24 314 22,7 % 850 4 014 21,2 % 

2012-2013 4 326 19 032 22,7 % 5 478 23 908 22,9 % 808 3 905 20,7 % 

2013-2014 4 100 18 484 22,2 % 5 277 23 319 22,6 % 757 3 908 19,4 % 

2014-2015 3 711 17 813 20,8 % 5 143 23 059 22,3 % 748 3 964 18,9 % 

2015-2016 3 613 17 160 21,1 % 4 991 22 722 22,0 % 682 3 899 17,5 % 

2016-2017 3 738 16 997 22,0 % 5 038 22 479 22,4 % 689 3 746 18,4 % 

2017-2018 3 869 16 730 23,1 % 4 860 22 177 21,9 % 692 3 690 18,7 % 
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TABLEAU 13 - TAUX D’ENTRÉE DIRECTE DANS UNE UNIVERSITÉ DE LA RÉGION, DES 18-19 ANS 
Nombre de résidents de la province âgés de 18 à 19 ans inscrits à temps plein dans une université des Maritimes  

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 19 ans. 

Ce que cette mesure nous indique : Cette définition illustre le taux de participation des 18-19 ans dans une université des Maritimes; ce groupe constitue une 
importante source de nouveaux étudiants pour les établissements de la région. Contrairement au taux d’entrée directe dans une université de la province 
d’origine, ce tableau illustre, à l’échelle régionale, la mesure dans laquelle la population de chaque province accède aux études universitaires et la mesure de 
sa mobilité dans la région, étant donné qu’il comprend les inscriptions des résidents, par province, à toutes les universités des Maritimes. Il fournit un indice de 
la mesure dans laquelle la population d’âge typique des diplômés récents du secondaire de la région s’inscrit à une université de la région. Le numérateur 
comprend tous les étudiants âgés de 18 et 19 ans inscrits à temps plein dans une université des Maritimes. 
 

 
Source : base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada ─ (tableau 17-10-0005-01). 

 Nouveau‐Brunswick Nouvelle‐Écosse Île‐du‐Prince‐Édouard 

 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents  

du N.-B.  
 de 18-19 ans 

  aux universités  
des Maritimes 

Population 
18-19 ans 

Taux  
d’entrée directe  

dans une université 
de la région 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents  

 de la N.-É.   
 de 18-19 ans 

  aux universités  
des Maritimes   

Population 
18-19 ans 

Taux  
d’entrée directe  

dans une université 
de la région 

Inscriptions  
à temps plein  
des résidents  
 de l’Î.-P.-É. 

 de 18-19 ans 
  aux universités  

des Maritimes    

Population 
18-19 ans 

Taux  
d’entrée directe  

dans une université 
de la région 

1993-1994 6 058 23 051 26,3 % 6 764 26 541 25,5 % 1 058 4 030 26,3 % 

2003-2004 5 425 20 452 26,5 % 7 283 25 761 28,3 % 1 290 4 072 31,7 % 

2004-2005 5 421 20 149 26,9 % 7 067 25 635 27,6 % 1 317 4 217 31,2 % 

2005-2006 5 332 19 539 27,3 % 6 728 25 332 26,6 % 1 277 4 085 31,3 % 

2006-2007 5 151 19 218 26,8 % 6 413 25 222 25,4 % 1 243 3 863 32,2 % 

2007-2008 5 050 19 362 26,1 % 6 160 25 222 24,4 % 1 201 3 921 30,6 % 

2008-2009 5 056 19 616 25,8 % 6 169 25 879 23,8 % 1 262 4 021 31,4 % 

2009-2010 5 190 19 827 26,2 % 6 058 25 999 23,3 % 1 264 4 115 30,7 % 

2010-2011 5 165 19 529 26,4 % 6 055 25 193 24,0 % 1 180 4 135 28,5 % 

2011-2012 5 199 19 267 27,0 % 6 087 24 314 25,0 % 1 223 4 014 30,5 % 

2012-2013 5 042 19 032 26,5 % 6 060 23 908 25,3 % 1 173 3 905 30,0 % 

2013-2014 4 788 18 484 25,9 % 5 841 23 319 25,0 % 1 108 3 908 28,4 % 

2014-2015 4 507 17 813 25,3 % 5 705 23 059 24,7 % 1 086 3 964 27,4 % 

2015-2016 4 356 17 160 25,4 % 5 595 22 722 24,6 % 988 3 899 25,3 % 

2016-2017 4 495 16 997 26,4 % 5 613 22 479 25,0 % 1 020 3 746 27,2 % 

2017-2018 4 675 16 730 27,9 % 5 409 22 177 24,4 % 1 018 3 690 27,5 % 
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